
Týden v EU — 17. prosince 2018 až 13. ledna 2019  

 

    

   

TÝDEN V EU  
Týdenní monitoring událostí v EU Sekce pro evropské záležitosti  

Číslo 331 

14. ledna 2019 

Očekávané události týdne  

Priority rumunského              
předsednictví v Radě EU 

 

Výsledky zasedání Rady pro   
zemědělství a rybolov 

 

Výsledky zasedání Rady pro 
obecné záležitosti 

 

Pravidla pro vysílání řidičů          
v mezinárodní silniční dopravě 

 

Program evropských institucí  

Schválené rámcové pozice  

V tomto čísle naleznete 

V nadcházejícím týdnu se uskuteční ple-
nární zasedání Evropského parlamentu 
ve Štrasburku.  Na jeho okraji se uskuteč-
ní schůze parlamentních výborů. Během 
plenárního zasedání poslanci povedou 
rozpravu se španělským předsedou vlá-
dy Pedrem Sanchézem o budoucnosti 
Evropy. Zhodnotí výsledky rakouského 
předsednictví a závěry zasedání Evrop-
ské rady ze dnů 13. – 14. prosince. Vy-
slechnou představení programu činnosti 
rumunského předsednictví. 
Kolegium komisařů se na středeční schůz-
ce bude věnovat legislativnímu procesu v 

daňových otázkách. Konkrétně se komisa-
ři pokusí identifikovat oblasti daňové po-
litiky, ve kterých by se v budoucnu mohlo 
hlasovat kvalifikovanou většinou. 
Potřetí v tomto volebním období zasedne 
Výbor pro záležitosti EU Senátu Parla-
mentu ČR. Senátoři během něj projednají 
vládní návrh k ratifikaci Dohody o strate-
gickém partnerství mezi EU a Japonskem, 
vyslechnou výroční zprávu EUROPOLU 
a projednají balíček k subsidiaritě.  
/K. Votavová/ 

Očekávané události týdne 

Během prvního pololetí roku 2019 roli 
předsednické země v Radě EU přebírá 
Rumunsko. Tamní vláda pro tyto účely 
přijala pracovní program, v němž defi-
nuje klíčové oblasti, na které se v prů-
běhu svého předsednictví Bukurešť 
zaměří. Ve většině těchto priorit může 
rumunské předsednictví očekávat od 
ČR podporu. 

Rumunsko tvoří společně s Finskem 
a Chorvatskem nové 18měsíční předsed-
nické trio. Bukurešť se předsednictví ují-
má ve složité době. Do března 2019 by 
měl být dojednán odchod Spojeného 
království z EU a v květnu se konají vol-
by do Evropského parlamentu. Pokra-
čovat budou také jednání o příštím více-
letém finančním rámci, která ale budou 
pravděpodobně dokončena až během 
následujícího finského předsednictví. 
Pro své předsednictví Rumunsko formulo-
valo čtyři prioritní oblasti: Sbližující se 
Evropa, Bezpečnější Evropa, Evropa jako 
mezinárodní aktér a Evropa společných 
hodnot. 

Pro první oblast je hlavním cílem před-
sednictví napomoci co největší konver-
genci členských států Unie. Rumunsko se 
zaměří na otázky spojené s ekonomickým 
růstem a konkurenceschopností a s tím 
úzce související problematiku inovací 
a digitalizace. Dalšími důležitými tématy 
budou prohlubování vnitřního trhu, za-
městnanost, sociální práva, udržitelný 
rozvoj a klima. 

V rámci druhé priority se Rumunsko bude 
věnovat otázce vnitřní bezpečnosti, 
správě vnějších hranic a správnému fun-
gování Schengenského prostoru s důra-
zem na interoperabilitu informačních sys-

témů. Důležitým tématem bude, i vzhle-
dem ke květnovým volbám do Evropského 
parlamentu, kybernetická bezpečnost 
a boj proti dezinformacím. 

Ve třetí oblasti se Bukurešť se hodlá sou-
středit na rozšiřovací proces se zeměmi 
západního Balkánu. Další prioritní oblastí 
by měla být spolupráce se zeměmi Vý-
chodního partnerství, kde se předsednictví 
zaměří hlavně na nástroje finanční pomo-
ci. Důraz bude dále kladen na rozvíjení 
obranných schopností EU a její efektivnější 
působení v zahraničí. 
Hlavním motivem celého předsednictví je 
koheze a sdílení společných evropských 
hodnot jako jsou rovnost, svoboda, solida-
rita nebo lidská důstojnost. Rumunsko to-
mu chce napomoci bojem proti diskrimina-
ci, xenofobii, rasismu a antisemitismu. Ze-
mě pořádá 9. května summit v Sibiu, 
kde bude diskutovaná budoucnost EU, 
a který by měl podle předsednictví přispět 
k oživení evropského projektu. 
ČR s volbou a zaměřením rumunských pri-
orit v obecné rovině souhlasí. Ve většině 
z prioritních oblastí nejsou výrazné rozpo-
ry mezi pozicí ČR a cíli rumunského před-
sednictví. V řadě oblastí může Rumunsko 
ze strany ČR očekávat výraznější podpo-
ru. 

Jedná se zejména o témata jako odstra-
ňování bariér na vnitřním trhu, boj proti 
dezinformacím, či pokračování v iniciati-
vách směřujících k užší evropské obranné 
spolupráci. V oblasti zahraniční politiky 
ČR rovněž výrazně vítá zaměření na státy 
západního Balkánu a Východního part-
nerství. /R. Franěk/ 

Priority rumunského předsednictví v Radě EU 



Týden v EU — 17. prosince 2018 až 13. ledna 2019  

 

V úterý 8. ledna 2019 se v Bruselu uskutečnilo první 
zasedání Rady pro obecné záležitosti během rumun-
ského předsednictví, které bylo zároveň první minister-
skou Radou v tomto roce. Českou delegaci vedl ná-
městek ministra zahraničních věcí Aleš Chmelař. 
V úvodu jednání zástupce rumunského předsednictví po-
děkoval předchozímu rakouskému předsednictví za odve-
denou práci a vyjádřil odhodlání na ni navázat. Násled-
ně předsednictví stručně prezentovalo pilíře svého pro-
gramu. Zástupce Komise poté vyjádřil jednoznačnou 
podporu rumunskému předsednictví a jeho cílům. 
V rámci diskuze o víceletém finančním rámci pro obdo-
bí 2021–2027 rumunské předsednictví potvrdilo, že bude 
respektovat zadání Evropské rady, která v prosinci loň-
ského roku vyzvala k dosažení konečné dohody o vícele-
tém finančním rámci na podzim 2019. Zástupci členských 
států v zásadě podpořili navržený harmonogram s podzi-
mem 2019 jako konečným termínem pro dohodu a také 
zopakovaly své klíčové priority ohledně obsahu víceleté-
ho rozpočtu.  
Následovala debata o Akčním plánu proti dezinforma-
cím, jenž byl zveřejněn v prosinci loňského roku. Komise 
vnímá dezinformace jako efektivní a levný hybridní pro-

středek. Proto je nutné ustavit systém včasné reakce, po-
sílit nástroje k odhalování a monitoringu dezinformač-
ních kampaní, úzce spolupracovat s provozovateli soci-
álních sítí a posílit spolupráci s občanskou společností, 
specialisty na ověřování informací a podpořit mediální 
gramotnost. V tomto duchu se nesla i většina vystoupení 
přítomných delegací, které vydání Akčního plánu přivítali 
a vyzvali k jeho urychlené implementaci ještě před vol-
bami do Evropského parlamentu. 
Během diskuzního bodu k otevřeným legislativním ná-
vrhům rumunské předsednictví upozornilo, že okno pro 
jednání s Evropským parlamentem se velmi brzy uzavře. 
Je tedy zapotřebí pokročit co nejvíce, a to zejména 
u prioritních návrhů v oblastech, jako je azyl a migrace, 
bezpečnost, digitální vnitřní trh. Specifickým případem je 
pak legislativa v kontextu připravenosti na brexit.  
V rámci neformálního oběda diskutovali ministři a minis-
tryně o otázkách rumunského předsednictví o tom, jak je 
možné zlepšit komunikaci s občany o evropských zále-
žitostech a mimo jiné tak podnítit jejich zájem o EU 
a konkrétně i o volby do Evropského parlamentu. 
/L. Hadrava/ 

Výsledky zasedání Rady pro obecné záležitosti věci > Rada 

Výbor pro dopravu hlasoval o pravidlech mezinárodní dopravy > Evropský parlament 

Členové Výboru pro dopravu a cestovní ruch (TRAN) 
Evropského parlamentu hlasovali ve čtvrtek 10. ledna 
2019 o sociální části silničního balíčku upravující pra-
vidla pro vysílání řidičů v mezinárodní silniční dopra-
vě. Poslanci se v rámci hlasování shodli pouze na pra-
vidlech pro vykonávání tzv. kabotáže. 
Výbor přijal na svém čtvrtečním zasedání pouze jednu ze 
tří hlasovaných zpráv, které upravují pravidla pro dobu 
řízení a dobu odpočinku, podmínky za jakých lze prová-
dět silniční kabotáž a to, za jakých podmínek budou pů-
sobit řidiči při provádění silničních přeprav v zahraničí. 
Členové výboru se shodli pouze na změnách týkajících se 
kabotáže. Tu provádí dopravce se sídlem v jednom člen-
ském státě mezi dvěma místy ležícími v jiném členském 
státě. 
Poslanci odsouhlasili například povinný návrat vozidel 
každé čtyři týdny a také 3 dny jako maximální limit pro 
kabotáž bez omezeného počtu povolených operací 
v rámci tohoto období. Po tomto období by nemělo být 

kamionům umožněno provádět nové kabotáže v téže ze-
mi dva a půl dne po návratu do země svého sídla. 
Poslanci dále požadují, aby byla vozidla vybavena 
elektronickými dokumenty a digitálními technologiemi 
a také jasnější kritéria v boji proti jevu tzv. společností 
s fiktivním sídlem. Poslanci současně podpořili návrh na 
rozšíření působnosti těchto pravidel i pro část lehkých 
užitkových vozidel využívaných v mezinárodní přepravě. 
Uvedené zprávy týkající se vysílání řidičů v mezinárodní 
silniční dopravě byly v červenci loňského roku vráceny 
k přepracování Výboru pro dopravu a cestovní ruch plé-
nem Evropského parlamentu. Výbor tehdy mimo jiné do-
poručil, aby se na tranzit a mezinárodní dopravu ne-
vztahovala pravidla směrnice o vysílání pracovníků. 
O dalším postupu v situaci, kdy výbor schválil postoj 
pouze k jedné ze tří neoddělitelných částí silničního ba-
líčku, bude rozhodnuto na jednání koordinátorů výboru 
v průběhu ledna. /J. Linková/ 

Ve dnech 17. a 18. prosince 2018 se v Bruselu uskuteč-
nilo zasedání Rady pro zemědělství a rybolov. Českou 
delegaci zde vedl náměstek ministra zemědělství Patrik 
Mlynář. 
Úvodem Rada začala jednat o rybolovných právech pro 
rok 2019. Hlavními tématy bylo zavádění povinnosti 
vykládky od roku 2019, což podle řady členských zemí 
může vést k blokačním situacím. Jedním z navrhovaných 
řešení bylo zavedení opatření pro vedlejší úlovky, rozší-
ření mezidruhové a mezioblastní flexibility či povolení 
dobrovolných výměn práv mezi členskými státy. 
Druhý den jednání Rada kvalifikovanou většinou dosáhla 
politické dohody v otázce rybolovných práv v Atlantiku 
a Severním moři pro rok 2019. Schválení kompromisního 
textu nařízení proběhne v lednu 2019 na základě jedno-
myslného souhlasu prostřednictvím písemné procedury. 
Dále proběhla rozprava ohledně aktualizované biohos-

podářské strategie EU. Maďarsko v rámci bodu infor-
movalo o konferenci na vysoké úrovni ze dne 8. listopa-
du 2018 v Budapešti. Dále předsednictví představilo 
souhrnnou zprávu o pokroku, pokud jde o legislativní ba-
líček Společné zemědělské politiky po roce 2020. 
V následné diskuzi členské státy všeobecně podpořily 
předloženou zprávu o pokroku, která dostatečně re-
flektuje dosavadní průběh diskuzí a představuje dobrý 
základ pro budoucí projednání za rumunského předsed-
nictví. 
Na závěr Rady předsednictví informovalo o aktuálně 
projednávaných legislativních návrzích, konkrétně 
o směrnici o nekalých obchodních praktikách, nařízení 
o lihovinách a nařízení o hnojivech. Polská delegace in-
formovala o situaci na trhu s vepřovým masem a Komise 
informovala o opatřeních přijatých v návaznosti na pří-
pady kontaminace fipronilem. /V. Schiebertová/ 

Výsledky zasedání Rady pro zemědělství a rybolov > Rada 



Týden v EU — 17. prosince 2018 až 13. ledna 2019  

 

Program evropských institucí, 15. až 22. ledna> Informace 

Zasedání Evropského parlamentu, 14. až 17. ledna 
2019 

Hodnocení rakouského předsednictví v Radě EU; před-
stavení programu rumunského předsednictví v Radě EU; 
rozprava se španělským předsedou vlády Pedrem Sán-
chezem Pérez-Castejónem o budoucnosti Evropy; brexit 
a rozprava k aktuální situaci; 20. výročí společné měny 
euro, program InvestEU. 

Zasedání Rady pro zahraniční věci, 21. ledna 2019 

Akční plán proti dezinformacím; vztahy EU a Ligy arab-

ských států a příprava nadcházejícího summitu; zahranič-
ní vztahy EU-Asean 

Zasedání Rady pro hospodářské a finanční věci, 
22. ledna 2019 

Programem Invest EU; Evropský systém kontroly finanční-
ho dohledu; představení pracovního programu rumunské-
ho předsednictví v Radě EU; přijetí dokumentů v rámci 
Evropského semestru 2019; priority Rady pro další insti-
tucionální cyklus. 

Týden v Evropské unii 

Týdenní monitoring událostí v EU Sekce pro evropské záležitosti Úřadu vlády ČR 
Číslo 331, týdny od 17. prosince 2018 do 13. ledna 2019 * Šířeno výhradně v elektronické podobě * Připravují 
pracovníci Sekce pro evropské záležitosti Úřadu vlády ČR * Editor: L. Škácha *  Kontakt: newsletter@vlada.cz 

Schválené rámcové pozice v 51. - 2. týdnu > Informace 

Rámcová pozice ke sdělení Komise Evropskému parla-
mentu a Radě – Řízení migrace ve všech jejích aspek-
tech: pokrok dosažený při plnění evropského programu 
pro migraci (vypracovalo Ministerstvo vnitra) 

Rámcová pozice k návrhu nařízení Evropského parlamen-
tu a Rady, kterým se mění nařízení Evropského parla-
mentu a Rady (EU) č. 1305/2013 a (EU) č. 1307/2013, 
pokud jde o některá pravidla pro přímé platby a pod-

pory rozvoje venkova v letech 2019 a 2020 
(vypracovalo Ministerstvo zemědělství) 
Rámcová pozice k Doporučení pro rozhodnutí Rady, kte-
rým se povoluje zahájení jednání o dohodě mezi EU 
a jednotlivými zeměmi evropského jižního sousedství za 
účelem dohody na podmínkách rozšíření poskytování 
služeb EGNOS pro politiku evropského sousedství 
(vypracovalo Ministerstvo dopravy) 


